tum prophetiæ nacta sunt, quando illius discipulorum « in omnem terram exivit sonus, et in fines orbis terræ verba eorum »³⁹. » Plane autem Christum nominat quæ antecedit oratio, tanquam ex ipsius persona docens, illum esse Filium Dei, ubi ait : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te ; » cui adjunges etiam illud quod in Proverbiis⁴⁰ ex persona ejusdem prolutum est ad hunc modum se habens : « Antequam montes firmarentur, et ante omnes colles gignit me, » et quod in cix⁴¹ psalmo a Patre ad illum dictum est, hoc modo : « Ex utero ante Luciferum genui te. » **184** Sed attende, quemadmodum unum et eundem nominatim Christum simul et Filium Dei, qui ab hominibus sit circumveniendus, et sortem gentes accepturus, et fines terræ possessurus, sacræ litteræ dispensationem significantes, et conspuratione ad-

B A *psalmo xix.* — *Christus nominatim quæcumque postulet a Patre impetrans.*

« Impleat Dominus omnes petitiones tuas : nunc cognovi quod salvum fecit Dominus Christum suum, exaudiet illum de cælo sancto suo »⁴². » Quoniam nunc propositum est demonstrare in quam multis locis nominatim Christum apud prophetas sit dictus, merito adjungam hæc quoque in quibus planissime Christum nuntiatur. Cæterum totus psalmus ex persona sanctorum virorum preces emittit in ipsius Christi personam. Cum enim propter nos et pro nobis factus homo, omnes acceperit contumelias, una cum illo supplicante et Patrem pro nobis deprecante, ipsi quoque docemur orare, tanquam cum eo qui bella adversum nos, sive visibilia illa sint sive etiam invisibilia, propulset. Quare a psalmo verba illa accipientes ad illum dicere solemus, quæ sic habent : « Exaudiat te Dominus in die tribulationis tuæ. Protegat te nomen Dei Jacob : mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion suscipiat te »⁴³. » Deinde quoniam illi proprium est, tanquam ei qui magnus sit pontifex, spiritualia in glorificationibus ac prædicationibus de Deo, sacrificia pro nobis conficere, quoniamque ut sacerdos et semetipsum ipse, et quem assumpsit de terra hominem, pro nobis perfectum atque integrum sacrificium Deo et Patri obtulit, idcirco ad illum dicimus : « Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue faciat »⁴⁴. » Et quia omnia quæcumque deliberat, salutaria sunt atque utilia mundo, jure et merito sic illum alloquimur : « Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum, et omne consilium tuum impleat »⁴⁵. » Ad hæc deinceps ejus a morte reditum ad vitam confluentes, dicimus : « Exsultabimus in salutari tuo »⁴⁶. » Etenim Christi salutare quodnam aliud intelligatur tandem, nisi illius a mortuis ad vivos reditio, **185** per quam omnes qui ceciderant in pristinum statum restituit? ex quo etiam

³⁹ Psal. xviii, 5. ⁴⁰ Prov. viii, 25. ⁴¹ vers. 3. ⁴² *ibid.* 6.

⁴³ Psal. xix, 7. ⁴⁴ *ibid.* 2, 3. ⁴⁵ *ibid.* 4. ⁴⁶ *ibid.* 5.

illud dicimus, « et in nomine Dei nostri magnificabimur : et impleat Dominus omnes petitiones tuas⁴⁷. » Post hæc omnia, docemur illud quoque dicere : « Nunc cognovi quod salvum fecit Dominus Christum suum⁴⁸; » quippe qui non prius hoc intellexerimus, quam ubi salutare ejus agnoverimus, et resurrectionis illius virtutem perspexerimus.

A psalmo xxvii. — Christus nominatim Dominum Patrem et protectorem adeptus.

« Dominus confirmatio populi sui, et protector salvationum Christi sui est⁴⁹. » Hic quoque psalmus, qui nunc est in manibus, ad Christum referri solet, quippe qui eam precem contineat quam Christus, quo tempore passurus erat, precatus est. Proinde initio psalmus hæc habet : « Ad te, Domine, clamavi : Deus meus, ne sileas a me, et similibus sicut descendentes in lacum. » In fine vero, illius resurrectionem a mortuis canit, dicens : « Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ. Dominus adjutor meus et protector meus; in illo speravit cor meum, et adjutus sum, et refloruit caro mea : et ex voluntate mea constebor ei⁵⁰. » Quibus divinus et propheticus Spiritus adjungit : « Dominus confirmatio populi sui, protector salvationum Christi sui est, » qui nos instruit quemadmodum omnia quæ in divinis litteris habent admirationem, et Christi nomine inscripta sunt, et ad salutem hominum gesta, sive præcepta, sive negotia, sive ad resurrectionem illius a mortuis pertinentia mysteria, cujusmodi ea sunt, de quibus nunc agitur, nutu ac virtute Patris gesta sunt, qui in cunctis admirabilibus ac salutaribus et verbis et factis suum Christum protegit.

A psalmo lxxxiii. — Christus nominatim tutorem sibi Deum ascribens. Unusque resurrectionis illius dies : et una domus Dei, Ecclesia ipsius.

« Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui. Quia melior est **186** dies una in atriis tuis super millia : elogi abjectum esse in domo Dei mei magis, quam habitare me in tabernaculis peccatorum⁵¹. » Qui norunt Christum Dei esse Verbum, et sapientiam, et lucem veram, et vitam, deinde eundem factum esse hominem intelligunt, admirantur hoc quod omnem fidem superat propositum, adeo quidem, ut in verba illa prorumpant. « Et vidimus illum, et non habuit speciem, neque pulchritudinem; sed fuit species ejus sine honore, et deficiens præ filiis hominum : homo cum in plaga esset et sciret ferre languorem, quoniam avertit faciem suam, contemptus est⁵² : » itaque merito Deum precantur, ut respiciat in faciem Christi, quæ propter nos et ignominias et contumelias passa est, et propter illum nobis fiat propitius, quando is peccata nostra tulit, et pro nobis in dolore est : hæc autem supplices petunt propemodum cupientes, atque in votis habentes, faciem gloriæ Christi videre, et diem lucis illius